
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
Белгород

« / /  с< 2 0 ^ ^ Уод

О совершенствовании специализированной 
медицинской помощи в условиях 
круглосуточного и дневного стационаров 
взрослому населению области

В целях реализации Федерального закона от 21.11.2011 г. № 323-ФЭ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказов 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 02.12.2014г. № 796н 
(с изменениями на 27.08.2015г.) «Об утверждении Положения об организации 
оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи», от 07.07.2015г. № 422ан «Об утверждении критериев оценки качества 
медицинской помощи», совершенствования и повышения доступности и качества 
оказания специализированной медицинской помощи жителям Белгородской 
области, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Зоны ответственности областных медицинских организациях 

здравоохранения по профилям оказания специализированной медицинской помощи 
(далее -  зоны ответственности) (приложение № 1).

1.2. Профили оказания специализированной медицинской помощи 
в медицинских организациях области при оказании специализированной 
медицинской помощи в условиях круглосуточного и дневного стационара 
(приложение № 2).

1.3. Перечень медицинских показаний для оказания специализированной, 
в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи в стационарных условиях 
(приложение № 3).

2. Главным врачам медицинских организаций области обеспечить:
2.1. Оказание специализированной медицинской помощи населению

в условиях круглосуточного и дневного стационаров в соответствии с Порядками 
и Стандартом ее оказания.



2

2.2. При наличии медицинских показаний направление пациентов 
по решению врачебной комиссии в медицинскую организацию, имеющую 
соответствующий профиль специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи, согласно зоне ответственности
для проведения необходимых лечебно-диагностических мероприятий 
и предварительного согласования с заместителем главного врача по медицинской 
части.

2.3. Эвакуацию пациентов санитарным транспортом для оказания 
специализированной помощи соответствующего профиля в медицинскую 
организацию зоны ответственности.

2.4. При наличии у пациента противопоказаний к эвакуации вызов врачей 
специалистов соответствующего профиля ОГБУЗ «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» для определения дальнейшей тактики 
оказания медицинской помощи.

3. Главным врачам областных государственных учреждений здравоохранения, 
имеющих в своем составе отделения скорой медицинской помощи, главным врачам 
ОГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» г. Белгорода, ОГБУЗ «Станция 
скорой медицинской помощи» г. Старого Оскола, ОГБУЗ «Губкинская станция 
скорой медицинской помощи» при наличии показаний к экстренной и неотложной 
госпитализации обеспечить:

3.1. Направление и эвакуацию пациентов с острым коронарным синдромом 
и острым нарушением мозгового кровообращения в первичные сосудистые отделения 
и региональный сосудистый центр согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3.2. Направление и эвакуацию пациентов терапевтического профиля 
в медицинские организации но территориальному принципу.

3.4. Эвакуацию больных с угрожающими жизни состояниями в медицинские 
организации, оказывающие круглосуточную медицинскую помощь по профилю 
"анестезиология и реанимация", в соответствии с зонами ответственности.

4. Главным внештатным специалистам департамента здравоохранения 
и социальной защиты населения актуализировать маршрутизацию взрослого 
населения области при оказании специализированной медицинской помощи 
в соответствии с настоящим приказом и представить в управление организации 
медицинской помощи департамента здравоохранения и социальной защиты 
населения в срок до 1 апреля 2019 года.

5. Приказ департамента здравоохранения и социальной защиты населения 
Белгородской области от 29.12.2015г. №3538 «О совершенствовании 
специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного и дневного 
стационаров взрослому населению области» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого заместителя 
начальника департамента здравоохранения и социальной защиты населения 
Белгородской области JI.C. Крылову.

Заместитель 
Губернатора области Н.Н. Зубарева


